



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 13 августа 2021 г. № 313

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 11 октября 2019 г. № 306**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

I. Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 11 октября 2019 г. № 306 «О предоставлении государственной поддержки, направленной на комплексное развитие сельских территорий в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 14 октября 2019 г., № 11102019040262; 26 февраля 2020 г., № 26022020040045, 30 июня 2020 г., № 30062020040221; 15 января 2021 г., № 15012021040005, 3 февраля 2021 г., № 03022021040028, 19 марта 2021 г., № 19032021040090) следующие изменения:

1. В Правилах предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, утвержденных указанным выше постановлением:

а) в пункте 11 слова «по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 января 2015 г. № 5н» заменить словами «, выдаваемую в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 августа 2019 г. № 121н»;

б) в приложениях № 1-3 слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)»;

в) в приложении № 4 слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)», слова «М.П.» заменить словами «М.П. (при наличии)»;

г) в приложении № 5 слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

2. В приложении к Правилам предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл на развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях, утвержденным указанным выше постановлением, слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

3. В приложениях № 1 - 3 к Правилам предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл на строительство жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения, утвержденным указанным выше постановлением, слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

4. В Правилах предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, утвержденным указанным выше постановлением:

а) в абзаце втором пункта 6 слова «муниципального образования Республики Марий Эл» заменить словами «муниципального образования в Республике Марий Эл»;

б) в пункте 10:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«10. Срок представления органами местного самоуправления в Министерство заявочной документации на получение субсидии (далее - заявочная документация) доводится Министерством до органов местного самоуправления в форме письменного уведомления (далее - уведомление), содержащего форму паспорта проекта.

В целях получения субсидий и составления Министерством перечня проектов по благоустройству сельских территорий, соответствующих критериям отбора (далее - перечень проектов), формируемого согласно рекомендуемому образцу, размещенному на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», органы местного самоуправления представляют в Министерство заявочную документацию, включающую:»;

в абзаце третьем слова «в очередном финансовом году» исключить;

в) в пункте 12:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В перечень проектов Министерством могут быть внесены изменения и дополнения в следующих случаях:»;

в абзаце седьмом слова «финансового обеспечения реализации проекта» заменить словом «субсидии»;

дополнить абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего содержания:

«возникновение остатка бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл.

В случае, предусмотренном абзацем двенадцатым настоящего пункта, Министерство вносит в перечень проектов дополнения при условии соблюдения органами местного самоуправления порядка представления документов, предусмотренных пунктами 10, 11, и при соответствии их проектов критериям отбора, предусмотренным подпунктами «а» и «б» пункта 12 настоящих Правил. В случае возникновения остатка бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл в текущем финансовом году срок приема заявочной документации не позднее 10 сентября текущего финансового года для органов местного самоуправления устанавливается Министерством в уведомлении.»;

г) в абзаце первом пункта 13 слова «Распределение субсидий на очередной (текущий) финансовый год осуществляется» заменить словами «Субсидии предоставляются»;

д) в пункте 14:

в абзаце первом слово «мероприятия» заменить словом «мероприятий»;

абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

«Распределение субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий утверждается законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период (далее - распределение субсидий бюджетам муниципальных образований).

Перечень общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, на реализацию которых предоставляются субсидии бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (далее - перечень субсидируемых проектов), составленный в соответствии с перечнем проектов, указанным в пункте 10 настоящих Правил, с изменениями и дополнениями, предусмотренными пунктом 12 настоящих Правил (при наличии), по каждому проекту, утверждается правовым актом Правительства Республики Марий Эл.

Внесение изменений в распределение субсидий бюджетам муниципальных образований на основании правового акта Правительства Республики Марий Эл и внесение изменений в перечень субсидируемых проектов правовым актом Правительства Республики Марий Эл осуществляются в следующих случаях:»;

в абзаце пятом слово «мероприятия» заменить словом «мероприятий»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«В случаях, указанных в абзацах четвертом - седьмом настоящего пункта, бюджетные ассигнования распределяются (перераспределяются)

на проекты, включенные Министерством в перечень проектов с учетом изменений и дополнений, внесенных в соответствии с абзацами пятым - двенадцатым пункта 12 настоящих Правил, начиная с проекта, следующего за проектом, которому распределены субсидии, до полного распределения бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл на софинансирование мероприятий по благоустройству сельских территорий.»;

е) в приложении к указанным выше Правилам слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

5. В Правилах предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл на обеспечение комплексного развития сельских территорий, утвержденных указанным выше постановлением:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «Порядком разработки и отбора проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 октября 2019 г. № 588» заменить словами «Порядком отбора проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 10 июня 2020 г. № 313»;

б) в пункте 7:

в абзаце втором слова «в пункте 6 Порядка (за исключением подпунктов «в», «и»)» заменить словами «в пункте 7 Порядка (за исключением подпунктов «б», «д» и «н»)»;

в абзаце тринадцатом слова «пункта 23» заменить словами «пункта 26»;

в) в пункте 10 слова «пунктом 5» заменить словами «пунктом 6»;

г) в пункте 11 слова «разделом V» заменить словами «разделом IV»;

д) в приложении к указанным выше Правилам слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

II. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл № 1



А.Евстифеев